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ÖN SÖZ

Yüzyıllarca varlık gösteren, kişilerin duygularını dışa vuran ve en önemli eğlence 
araçları olarak kabul edilen kutlama ritüelleri, gücünü hem kültürden hem tarihten 
hem de vazgeçilmez karakterinden almaktadır. Hem dinî hem de sosyo-kültürel pek 
çok duygu ve eylemin aracısı olarak kutlama ritüelleri geçmişten günümüze uzun bir 
varlık dönemini kapsamaktadır. Kutlama ritüelleri, gelecekteki görünümleri öngörü-
lemeyen ancak varlığından emin olunan yegâne bir alan olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Varlık temeli bu kadar sağlam bir yapının uygulanma şekli ve kişilere sunduğu 
anlamlardaki hızlı değişimler onu daha da ilgi çekici ve bâkir bir alan haline getir-
mektedir.
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medya hesaplarından alınmış olup diğer bir kısmı da yazarın izinler dahilinde gerçek-
leştirdiği fotoğraf çekimlerine dayanmaktadır.
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danışmanım Dr. Öğr. Üyesi Levent Kıylıoğlu’na; 
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Toplumların geçmişlerinde savaşlar ve doğal afetler gibi büyük kırılmaların 
bulunduğu ve bu ögelerin toplumları şekillendirdikleri bilinen bir gerçektir. Sosyo-
lojik incelemelerde siyasî ve askerî tarih perspektiflerinden sıyrılıp gündelik hayatın 
rutinine inildiğinde araştırmacılar için dikkati çekmeyecek küçük kırılmaların, top-
lumu aslında derinden etkileyen olayların ve dönümlerin yüzeysel birer yansıması 
olduğu görülebilecektir. Bunların fark edilmesindeki en büyük iki temel zorluk di-
namiklerinin tek boyutlu olmaması ve kırılmaların uzun bir süreci kapsamasıdır.

Günümüzde en basit şekilde bir “eğlence vasıtası” olarak görülen kutlama ri-
tüelleri, esasında ait olduğu toplumun dünyaya bakışını ve evreni algılayışını orta-
ya koyan bir kültür ögesidir. Bunun ışığında kutlama ritüellerine yaklaşıldığında 
görünenin çok ötesindeki bulgular ile karşılaşılması gayet sıradandır. Türk kültürü 
özelinde konuya yaklaştığımızda bulgular daha da çeşitlenmekte ve ilgi çekici hâle 
gelmektedir.

Bu kitap, adeta gözler önünde saklı bulunan popüler kutlama ritüelleri üze-
rinde derin bir merakla yapılmış akademik bir çalışmanın sonucunu oluşturmak-
tadır. Araştırmacının bu çalışmadaki temel merakı ve motivasyonu “Bir kutlama 
sadece bir kutlamadan mı ibarettir?” sorusuna bir yanıt aramak olmuştur.

Bu arayışta izlenilen yol, sosyo-kültürel değişim ve dönüşümlerin bir yan-
sıması olarak popüler kutlama ritüelleri söz konusu olduğu için başta tüketim 
perspektifi olmak üzere çeşitli yaklaşımlarla çeşitlendirilmiştir. Yapılan anket ve 
yarı-yapılandırılmış görüşme gibi saha çalışmalarıyla birlikte popüler kutlama ri-
tüellerine yönelik nicel ve nitel pek çok özellik aktarılmaya çalışılmıştır. Çalışma 
‘geleneksel ritüeller’ perspektifinden çok ‘popülerleşen ritüeller’ kapsamında ge-
liştirilmiş ve analizde yer alan tüm pratikler birtakım popülerleşme unsurlarını 
barındırması koşuluyla incelenmiştir.

Türk kültüründeki başat kutlama ritüellerinden biri olan kına ve düğünü te-
mele alalım. Dışarıdan bakıldığında kendimizi bildik bileli katıldığımız ve düzen-
lediğimiz bir ritüeli görmekteyiz. Ancak çok basit bir şekilde bu ritüele dört ayrı 
perspektiften yaklaşıp değerlendirmede bulunabiliriz:

1. Ritüelin getirdiği tarihsel gereklilikler.

2. Ritüeli düzenleyenin beklentileri ve ritüeli gerçekleştirme amacı.

GİRİŞ



3. Ritüele katılan kişinin bu ritüele yaklaşımı ve ondan beklentileri.

4. İcra edilen ritüelin ve icra mekânının ilk üç madde sonucunda ne suretle 
biçimlendiği.

Yukarıdaki dört maddeyi göz önüne aldığımızda şu şekilde popülist bir söz 
söyleyebiliriz: “Bir düğün hiçbir zaman sadece bir düğün değildir”. Aslında bu sö-
zün içi yukarıdaki dört madde üzerinden doldurulabilir. İlki kına ve düğün ritüe-
linin getirdiği tarihsel gerekliliklere bakıldığında bu ritüelde gelin alıcısının olma-
ması ve gelinliğin beyaz haricindeki bir renkten seçilmesi düşünülemez. İkincisi 
bu ritüelin teorik olarak düzenlenmesindeki amaç iki kişinin evlendiğini topluma 
duyurmaktır. Ancak pratikte salt gösteriş, toplumsal gücü sergileme, mutlu olma 
ve yegâne anın tadını çıkartma gibi beklenti ve amaçların olduğunu görmekteyiz. 
Üçüncüsü bu ritüele teorik olarak katılım sağlamaktaki amaç iki kişinin mutlu-
luğuna ortak olmaktır. Ancak pratikte salt merak, bir toplumsal tabakaya aidiyet 
gösterme ve kendi toplumsal gücünü sergileme gibi yaklaşım ve amaçların oldu-
ğunu görmekteyiz. En sonunda ise ilk üçünden hareketle kendi döneminin şartla-
rıyla icra edilen, icra mekânını da bu doğrultuda şekillendiren ve en önemlisi de 
dinamikleri sürekli devinim hâlinde olan bir ritüeli görmekteyiz.

Kutlama ritüellerine yaklaşırken bu ritüellerin sahip olduğu tarihsel arka pla-
nı da dikkate almamız gerekir. Örneğin Anadolu’da yakın dönemlere kadar yapıl-
mış olan hasat sonrası kutlama ritüellerinin kökeni Eski Uygurlara kadar dayanır 
ve onlarla büyük ölçüde benzerlik gösterir1. Buna ek olarak yine benzer şekilde 
Osmanlı dönemindeki ve günümüzdeki pek çok kutlama ritüelinden kareler Oğuz 
Kağan Destanı ve Dede Korkut Kitabı’nda 2görülebilir. Tarihte kutlamaların ciddî 
anlamda kurumsal olarak düzenlendiği ve en önemlisi de bürokratik ve edebî an-
lamda kayıt altına alındığı dönem Osmanlı İmparatorluğu devrine rastlamaktadır:

“Osmanlı Devleti’nin kuruluş döneminden 19. yüzyıl sonlarına kadar pa-
dişahlar veya saray mensupları tarafından çeşitli vesilelerle yüzlerce şenlik 
ve tören düzenletilmiştir. Bu şenlikler, padişah çocuklarının doğumları 
(velâdet-i hümâyun), sultan hanımların ya da saraya mensup kişilerin ev-
lilikleri (sûr-i cihâz), şehzadelerin ilk derse başlamaları (bed-i besmele), 
kazanılan askerî zaferler (fetih şâdumânlığı), ordunun sefere çıkması gibi 
vesilelerle ve en çok da şehzadelerin sünnet törenleri vesilesiyle yapılmıştır. 
Şenlikler, tarihçiler, gösterileri izleyen yerli ve yabancı konuklar tarafından 

1 Gül, çalışmasında Eski Uygurlardaki hasat duası ve hasat sonrası kutlama ritüelleri ile 
Çanakkale’nin Biga ilçesi Yeniçiftlik köyündeki ‘Tok harmanı’ ritüelini mukayese eder ve 
benzerliklerini ortaya koyar (2016: 90-91).

2 And, çalışmasında şenliklerdeki aşırı savurganlık, aşırı yiyecek sunma ve yiyecek sunulan 
kapların konuklara yağmalatılması gibi geleneklerin Eski Türklerde de mevcut olduğunu 
ifade eder. Dede Korkut Kitabı’nda şöleni düzenleyen kişilerin konuklara kendi evlerini yağ-
malatması geleneğini Osmanlı şenliklerindeki çanak yağmaları ile benzeştirir (2000: 18).

2 Ritüeli Yeniden Yaratmak: Çanakkale İli Örneğinde Popüler Kutlamalar



kaydedilmiş ve bu şenliklerden bazıları edebî eserlere konu olmuştur. 16. 
yüzyılda ise yalnızca şenlikleri ele alan ve “sûrnâme” adıyla anılan edebî bir 
tür ortaya çıkmıştır. “Sûr” sözcüğü “düğün, ziyâfet, şehrâyin, şenlik” anlam-
larına gelir. “Nâme” sözcüğü de “mektup, risâle, kitap” gibi anlamlar taşır. 
Düğün, şenlik, ziyafet ve benzeri konularda yazılan eserlere ve genel olarak 
bu edebî türe, bu iki sözcüğün birleşmesinden meydana gelen “sûrnâme” adı 
verilmiştir. Bu türün ilk örnekleri 1582 yılında yapılan bir Osmanlı şenliği 
üzerine kaleme alınmıştır” (Korkmaz, 2004: 1).

Osmanlı İmparatorluğu’ndaki kutlamalar altı yüz yılı aşkın süredir gerçekleş-
tirilmiştir. İlk düğün 1298 yılında Orhan Gazi’nin Nilüfer Hatun’la evlenmesi üze-
rine yapılmıştır. Onu 1365 yılında I. Murad’ın şehzadesi Bayezid (Yıldırım) için 
yapılan ilk sünnet şenliği izler. XIX. yüzyılın sonunda (1899’da) II. Abdülhamid’in 
şehzadesinin sünnet düğünü vesilesiyle son büyük kutlama gerçekleştirilmiştir 
(Arslan, 2007: 225).

Aşiretten beyliğe, beylikten devlete ve devletten imparatorluğa geçen bir 
siyasî yapıda mevcut toplumsal zeminin aynı kalması elbette ki beklenemez. Özel-
likle de kökeni yarı göçebe olan bir toplumun yeniye ve değişime olan ilgisi ve 
açıklığı kutlama ritüellerini de derinden etkilemiştir. Bunun sonucunda ritüellerin 
köklerinin çok farklı kaynaklara uzandığını görmekteyiz:

“Padişah şenliklerinin kaynakları çeşitlidir. Orta Asya’daki törenlerden 
Roma mimus’una (ilkel komedya geleneği), İslâm dünyasının ilk dönem-
lerindeki mugaffallardan (soytarılık yapan oyuncular) Orta Çağ Avrupa-
sında görülen curcuna oyuncularına, Anadolu ritüellerinden Avrupa’daki 
Rönesans gösterilerine dek değişir bu kaynaklar. Türk şenliklerindeki gös-
terilere dikkat edildiğinde bunların daha çok çeşitli hünerleri kapsayan sirk 
düzeninde olduğu izlenir. Nitekim XIX. yüzyılda İstanbul’a gelen bir İngiliz 
kadını (30 Aralık 1835’te İstanbul’a gelen ve burada dokuz ay kadar kalan 
Julie Pardoe) bulunduğu eğlencelerde tamamen Roma İmparatorluğu döne-
mindeki gösterilere benzer oyunlar seyrettiğini belirtir. Türklerin Bizans’la 
olan zorunlu siyasal ilişkileri göz önüne alınırsa Roma mimus’unun miras-
çısı olan Bizans’ın da bu alanda etkisi olabileceği anlaşılır. Öbür yanda, Türk 
şenliklerinin kapsamı ve gece donanma eğlenceleri bizi Rönesans gösteri-
lerine götürür. İslâm dünyasının çeşitli eğlencelerinde görülen mukallit’ler, 
canbazlar, hokkabazlar ve çeşitli hüner yeteneği olan kişileri de Türk şenlik-
lerine etkide bulunmuşlardır” (Nutku, 1987: 1).

Türk toplumunun eğlence kültüründe yeniliğe çok açık olduğunun kanıtla-
rından biri de Osmanlı şenlik düzenindeki yeniliklerdir. İstanbul’un fethinden 
sonraki süreçte Roma’nın mirasçısı konumuna gelen Osmanlılar, bürokraside 
gösterdikleri bu ‘Rumî’ tutumu şenliklere de aksettirmişlerdir. Türk töresinde hü-
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